
När morfar började skolan

Nils Wachtmeister (1923–2003) föddes i Engelbrekts församling i Stockholm och växte
upp på Nääs i Bärbo socken. Här beskriver han i Bärbo-pärmen om sina första skolår i
Nääs Småskola. Berättelsen till ett av sina barnbarn är nedtecknad 1995.

“Ja, det var mer än 50 år sedan, nästan 65, när jag i mitten av augusti 1930 gick till min
första skoldag i Nääs Småskola i Bärbo socken.

Jag började i andra klass, eftersom jag hade en äldre bror Bengt, vars skolböcker jag lärde
mig att skriva och läsa ur, och jag var nästan sju och ett halvt år gammal. Man hade köpt en
liten ryggsäck åt mig och en emaljerad plåtmugg skulle man också ha och ett pennskrin.

Jag skulle också ta med mig min brors skolböcker – Sörgården, räknelära och en Bibel –
pappa gav mig en Karl XII Bibel, moderniserad omkring 1890, men med gammalstavning.
Nystavningen var ju bara ca 20 år gammal då, och många skrev som de en gång lärt sig –
min pappa övergick aldrig till nystavning, som han ansåg gjorde språket svårbegripligt.

Det var då så att alla barn fick ärva läseböckerna av äldre syskon och de vårdades ömt,
vilket lärarinnan såg till. Man fick inte skriva eller kladda i dom – skrev gjorde man i särskilda
skrivhäften – men många av mina klasskamrater med flera äldre syskon – en var yngst av
15 – hade ju ganska slitna böcker, som fick bytas ut.

Skolan var en B-skola, dvs. två klasser i samma skolsal. Vi var sju i andra klass och nio
nybörjare i första klass. Det var aldrig några problem. När fröken Flodin läste med
förstaklassarna så hade vi välskrivning i andra klass. För välskrivningen hade vi ett
pennskaft där man satte fast en “stålpenna” som sedan doppades i det bläckhorn som fanns
i varje pulpet. Ämnen som Kristendom, det vill säga Biblisk historia, eller som vi sade
“bibelskan” var gemensamma. Ena året började man med Adam och Eva, och nästa år –
mitt boken – med Jesus och de andra grabbarna. Och psalmverser fick vi lära oss utantill.
Det var alltid en morgonpsalm när vi började skoldagen och “Herre signe Du och råde…” när
dagen var slut. (eftersom jag hade en mormor som hette Signe, lät “herre Signe” konstigt för
mig och vem var den där “råde”?

Vi hade också avskrivning, det vill säga fröken läste ett stycke och vi skrev ner. Och sedan
rättade fröken skrivboken medan vi räknade. Förstaklassarna hade samtidigt teckning – eller
”ritning” som vi sa. Vi hade en räknebok där talen stod, till exempel ”3+8 =” osv. Då fick man
i räknehäftet skriva om “3+8=” och sedan fylla i svaret, tex “13” efter likhetstecknet. Vi sade
för övrigt aldrig “plus” eller “minus” utan istället “och” och “minskat med”, “gånger” och “delat
med”. Efter timmarna i räkning (ordet matematik användes aldrig) satt fröken och rättade
räkneuppgifterna. Var det felfritt fick man kanske en stjärna i boken. Var och en fick räkna på
bäst han kunde under året och vi kom väl olika långt i räkneläran.

Man gick ju till skolan på den tiden. Jag hade drygt 1 km att gå från Nääs och hade sällskap
med Sigrid Lindberg och Dagmar Hagberg. Gösta Andersson i Lötstugan hade 2 km, om
han inte gick över gärdena. Kalle Karlsson i Utängen på andra sidan skogen hade två och
en halv kilometer om han gick på stigarna genom skogen – annars var det 5 km att gå runt



på vägen. Det var inte många älgar i skogarna på den tiden och ugglor och troll var heller
inte så farliga även om det kunde vara lite kusligt under vintermörkret. Men i alla fall gick alla
barnen från Stigtomta-sidan tillsammans, och “Kalle i Utänga” ledde. Det var Ejvor i
Bäcktorp, Stina i Snickartorp och Erna i Sörtorp. Barnen från Svarvartorp och Håhl gick
vägen och hade 3 km att gå och lika långt var det från Tistad, där Birgit Malmkvist, Anders
Eriksson och “Svenne mjölkerska”, som gick i tredje klass, bodde. Han heter Sven
Johansson och hans pappa kallades Luffarn vid Tistad, eftersom han om somrarna alltid gav
sig ut på luffen och såg sig om i landet och tog sig ett jobb här och där. Svennes mamma var
mjölkerska, därav hans smeknamn. Det fanns visserligen mjölkningsmaskiner på de stora
gårdarna redan då, men det var inte helt effektiva utan det fordrades alltid riktig
“eftermjölkning”.

Skolan började på mornarna klockan 8 till 08:30. Jag kommer inte ihåg så noga. Inget barn
hade ju klocka på den tiden – de fick man först vid konfirmationen. Men tornuren på de stora
gårdarna slog hel- och halvtimmar som hördes över hela socknen. Fröken Flodin hade
naturligtvis klocka och hon kom och pinglade med en koskälla när det var dags att gå in.
Ibland fick hon be några föräldrar att inte skicka iväg sina skolbarn alltför tidigt. För särskilt
under den ljusa tiden gick barnen hemifrån samtidigt som mamman gick till
morgonmjölkningen och det hände att fröken Flodin väcktes i ottan av ungarnas stoj och
leka på skolgården redan vid sex-tiden.

Matsäck hade alla barnen med sig. Det var oftast en stor bit hålkaka av hembakat grovt bröd
med smör eller margarin på. Ost eller korv hade man inte. Det räckte med en typ av sovel –
smöret. “Tve-sovling” ansåg nästan ogudaktigt – slöseri med Guds gåvor. Somliga hade en
tom vichyflaska med patentkork med mjölk i. Men det blev onödigt tungt i ryggsäcken, så vi
drack som regel vatten i våra i emaljmuggar som hängde i sina öron bredvid den stora för
förtenta koppartunnan med frisk vatten som stod i kapprummet. Smörgåsarna åt vi ute under
frukostrasten. Regnade det mycket fick vi sitta i kapprummet. Det gällde att äta fort för sedan
var det fotboll med en liten gummiboll som någon av pojkarna haft med sig. Flickorna hade
bollskola mot någon vägg eller hoppade hage. Ibland lekte dom ringlekar, men sånt larv
deltog inga pojkar i. På våren spelade pojkarna kula i ”puta” (=grop). Klacken, Anders
Eriksson, son till handlaren vid Tistad vann mest men jag kunde köpa tillbaka några kulor
med en apelsin, som inte var så vanligt på den tiden. Av mina föräldrars tänkta
C-vitamintillskott blev alltså stenkulor, men jag överlevde med hälsan lika bra som alla andra
som bara fick smaka på apelsin på julafton - möjligen. “Klacken” fick det smeknamnet sedan
han från pappans handel levererat gummiklackar till “farbror” - frökens far, som var
skomakare och bodde och arbetade i skolhuset.

Någon elektricitet fanns inte i dessa trakter på den tiden. Ett par fotogenlampor hängde i
taket i klassrummet, och det räckte för oss, alla var ju vana vi det. Men eftersom det var
kolmörkt ute på vintern – och barn inte fick bära fotogenlyktor som äldre ofta gjorde mornar
och kvällar – så hade man ordnat så att jullovet på landet var nästan två månader:
december – januari. I gengäld var sommarlovet motsvarande kortare. Fast i början av
september var det en veckas “potatislov” när alla gick man ur huse för att hjälpa till med
potatisskörden, som var mycket viktig för försörjningen. Ibland var det par dagars “skurlov”,
då skolan städades. “Sportlov” behövdes inte. Alla fick bra motion ändå och med brännboll
och balansgång på  den upp-och-ned-vända gymnastikbänken som stod längs ena väggen i
klassrummet och med lite armsträckningar gjorde den lilla gymnastiksalen sitt till.



Rinnande vatten fanns naturligtvis inte heller. Det fanns en brunn med handpump bredvid
skolgården utanför fröken Flodins trädgårdstäppa och där fick man friskt och fint källvatten.
Så kallade naturbehov förrättades i dasslängan en bit bort i skogskanten, där pojkarna gick
in på den vänstra gaveln och flickorna på den högra. Det var spännande att titta in i
flickornas dass, men det fick vi inte. Där var i alla fall en rad med sex fjöl. Vi pojken hade
bara tre, men också en annan mer använd avdelning. Handfat och speglar och sådant fanns
inte. Blev man smutsig så tvättade man sig under pumpen. Och flickorna var alltid söta och
välvårdade ändå – vanligtvis med långa flätor. Kläder och skor var väl ofta ärvda och slitna,
men allt var helt och rent.

I mitten av juni 1931 var det examen i skolan och den förrättades av skolstyrelsens
ordförande, som var kyrkoherde Rosell i Råby. Vi hade lövat och prytt klassrummet med
våra teckningar. Och eftersom det var mitt i juni fanns det mycket vilda blomster, bland annat
syrener, som vi – mest flickorna – pyntade med. Alla barnen, som hade sina finaste kläder
på sig hade också fått en papperspåse med godis, som köpts i Tistad handel, och som man
bjöd varandra på. Det hörde till skolexamen. Eftersom min pappa inte gillade snaskätande
hade jag ingen påse – det var genant, men jag blev i alla fall bjuden.

Det enda sorgliga var att Gösta i ”Lötstuga” fick sitta kvar. Han hade haft svårt att hänga
med i läsning och räkning, men fröken hade ju berättat det för oss, så det blev ingen chock.
Själv var Gösta inte särskilt ledsen. Naturbarn som han var, där han bodde i skogskanten vid
sjön och hjälpte sin pappa och mamma med de tre korna och åkern och fisket i sjön, kom
han att hävda sig bättre i Storskolan, när bland annat Naturlära var ett nytt ämne. Han fiskar
ännu som pensionär med framgång, men nu vid Lidsjöns strand.

Storskolan i Bärbo kyrkby var två hus med dass och bodar. Prästgården låg alldeles bredvid.
I det största huset, där läraren Granqvist bodde, höll klass fem och sex till, medan fru
Granqvist, ”frua”, undervisade trean och fyran i ett hus bredvid kyrkogården, nuvarande
Bärbogården. Det var B-skoleordning här också. Vi började mitt i Naturläran (”nattlurkan”
som vi sade) med potatisen. Men i det nya ämnet Historia började vi från början med
stenåldern. Och så gick det på som i Småskolan, men ”frua” var strängare än fröken Flodin.

Efter den sexåriga Folkskolan var skolplikten slut. De som ville kunde gå Fortsättningsskolan
under sex veckor två vintrar under jullovet. Och sedan var det dags att läsa för prästen en
vår. Och när man gått fram för prästen – flickorna i långa vita klänningar – blev ofta omsydda
till brudklänningar senare – och pojkarna i sina första kostymer – ibland den enda i livet –
med långbyxor för första gången, kom man in i de vuxnas värld. Flickorna lade nu upp håret
i knutar och pojkarna bar långbyxor och började nu sitt strävsamma arbetsliv på allvar.”

1995-03-09
Nils Wachtmeister



Nääs Småskola 1925.
Foton: Sörmlands museum, Bertil Ferm.

Storskolan klass 3 och 4 i Bärbo gamla
kyrkskola 1925.

Storskolan klass 5 och 6 i Bärbo nya kyrkskola 1925, byggd 1914.


